



# BOLETIN OFICIAL

Municipalidad de Comodoro Rivadavia

Nº: 104

Fecha de Publicación: 19 de Julio de 2023

## PODER EJECUTIVO MUNICIPAL

Intendente Municipal	Dr.	LUQUE, Juan Pablo
Vice Intendente	Sr.	MACHARASHVILI, Othar
Secretario de Coordinación de Gabinete	Sr.	FITA, Gustavo
Secretario de Gobierno, Modernización y Transparencia	Sr.	SAMPAOLI, Maximiliano
Secretario General de Comunicación y de Relaciones Institucionales	Sr.	TURIENZO, Ezequiel
Secretario de Economía, Finanzas y Control de Gestión	Cdor.	ISSA PFISTER, Germán
Secretario de Recaudación	Cdor.	COEN, Israel
Secretario de Control Urbano y Operativo	Sr.	GAITAN, Alberto Ricardo
Secretario de Infraestructura y Obra Pública	Arq.	LOPEZ, Maximiliano
Secretaria de Planeamiento Urbano, Control y Regularización Territorial	Sra.	BASTERRECHEA, María Susana
Secretario de Desarrollo Humano y Familia	Sr.	REY, Marcelo
Secretaria de la Mujer, Género, Juventud y Diversidad	Sra.	CORES OLLER, María Jimena
Secretario de Salud	Dr.	CATALA, Carlos Arturo
Secretaria de Cultura	Prof.	PERALTA, Liliana
Presidente Ente Autárquico Comodoro Conocimiento	Sr.	CARIDI, Nicolás
Presidente Ente Autárquico Comodoro Deportes	Sr.	MARTINEZ, Hernán
Asesor Letrado	Dr.	HUGHES JENKINS, Edgardo Guillermo

### TRIBUNAL DE CUENTAS

LORENZO, Paula

CONTE GRAND, Horacio

SOTO, Mario

JUNTOS POR EL CAMBIO	FRENTE DE TODOS	RAUL RICARDO ALFONSIN	COMPROMISO JUSTICIALISTA
Presidente: BUFFA, Tomas	PRESIDENTE: VLEMINCHX, Daniel	PRESIDENTE: LATTANZIO, Omar	PRESIDENTE: PANQUILTO, Marcos
SAFFIRIO, Graciela	GUERREIRO, Natalia		
HERNANDO DE BLANCO, Digna	MONTENEGRO, Ariel		
	ROBLEDO, Alejandra		
	REYES, Gustavo		
	CARNEVALE, Liliana Nidia		
	NAVARRO, Viviana		

**Resoluciones:** 2.680/23 hasta 2.681/23

**Ordenanzas:** 16.439-1/23, 16.439-2/23

**Otros:**

### DIRECCION BOLETIN OFICIAL

DIRECCION GENERAL DE IMPRESIONES OFICIALES

SUBSECRETARÍA DE MODERNIZACION Y TRANSPARENCIA

SECRETARÍA DE GOBIERNO, MODERNIZACION Y TRANSPARENCIA

Complejo Ing. Luis A. Huergo - Bº Gral. Mosconi

Tel. 4559050 Comodoro Rivadavia - Chubut

Horario de atención: lunes a viernes de 8:00 a 15:00hs

Web: <http://www.comodoro.gov.ar>

**RESOLUCION N° 2.680-23 (14-07-2023)**

Art.1º. PROMULGAR la Ordenanza N° 16.439-2/23 -

Art.2º. REFRENDARA la presente Resolución el Señor Secretario de Recaudación.

Art.3º. De forma.-

**RESOLUCION N° 2.681-23 (14-07-2023)**

Art.1º. PROMULGAR la Ordenanza N° 16.439-1/23 -

Art.2º. REFRENDARA la presente Resolución el Señor Secretario de Recaudación.

Art.3º. De forma.-

**ORDENANZA N° 16.439-1/23**

**EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE COMODORO RIVADAVIA  
SANCIONA CON FUERZA DE:**

**ORDENANZA**

**ARTICULO 1º:** MODIFICASE el Artículo 17 de la Ordenanza N° 16.439/22, el que queda redactado de la siguiente forma:

“ARTICULO 17: Fijase la siguiente tabla de ingresos mensuales del contribuyente solicitante de la exención a la que se refiere el Artículo 159º- inc. d, Artículo 184º- inc. d y Artículo 196º del Código Tributario Municipal:

- a) Con ingresos ordinarios de hasta doscientos noventa y siete mil seiscientos (297.600) modules se exime el cien por cien (100%) del valor a pagar.
- b) Con ingresos ordinarios de hasta trescientos cuarenta y dos mil doscientos (342.200) modules se exime el cincuenta por ciento (50%) del valor a pagar.
- c) Con ingresos ordinarios de hasta trescientos sesenta y seis mil seiscientos (366.600) modules se exime el treinta por ciento (30%) del valor a pagar.
- d) Con ingresos ordinarios de hasta trescientos noventa y un mil (391.000) módulos se exime el quince por ciento (15%) del valor a pagar.

Para acceder a los beneficios previstos en el referido Artículo 159º del Código Tributario Municipal, el Contribuyente debe acreditarse como Titular Dominial sin otra condición o requisito adicional.

Cuando en el lote se registren más de una unidad de vivienda, sin subdivisión, no se puede otorgar el beneficio de exención.

FACULTASE al Poder Ejecutivo Municipal a ampliar los topes establecidos en el presente hasta un máximo del cien por cien (100%) cuando los solicitantes padecen una enfermedad crónica, tenga a su cargo algún miembro del grupo familiar convaleciente de una enfermedad crónica y/o sean discapacitados o presenten alguna situación comprobable que signifique un desmedro sustancial de sus ingresos. A los fines de solicitar el beneficio, los contribuyentes deben presentar las pruebas que acrediten la situación planteada.

FACULTASE al Poder Ejecutivo Municipal a ampliar los topes establecidos en el presente en igual porcentaje al incremento que se otorgue en el marco de la Ley de Movilidad Jubilatoria Nacional desde la fecha de promulgación de la presente.”

**ARTICULO 2º:** ESTABLECESE una bonificación del cien por cien (100%) hasta el 31 de diciembre del presente ejercicio fiscal de las Tasas normadas en el Artículo 24 y en el Artículo 40 de la Ordenanza N° 16.439/22, que se detallan a continuación:

“Artículo 24 de la Ordenanza N° 16.439/22:

a) General:

2- Certificado de situación fiscal municipal.

5. -Duplicado de recibo.

b) Referidas a inmuebles:

2. - Solicitud y/o renovación de eximición y/o suspensión del Impuesto Inmobiliario, Contribución por Ocupación de Tierras Fiscales, Tasa Higiene Urbana y/o Contribución Infraestructura y Pavimento Urbano.

3. -Certificado de cancelación por contribución para infraestructura y pavimento urbano.

c) Referidas a Automotores:

2. -Solicitud y/o renovación de eximición del Impuesto Automotor.

4. -Denuncia impositiva de venta.

g) Referidas a Habilitaciones Comerciales:

3. -Duplicado de Certificado de Habilitación Comercial.

i) Referidas a los Servicios de Transportes:

6. -Certificado de Libre Deuda de Canon Remis.

10.- Habilitación de libro de Inspección y/o Registro de Pasajeros.

Tasa solicitada para renovación de exención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos.”

“Artículo 40 de la Ordenanza N° 16.439/22.

6) Derechos

n.- Certificado libre deuda por contribuciones y tasas cementerio.”

**ARTICULO 3°:** ESTABLECESE la exención de la Contribución por Publicidad establecida en el Artículo 43 de la Ordenanza N° 16.439/22 (Ordenanza Tributaria Anual) para aquellas Instituciones regulares sin fines de lucro y con documentación al día, respecto de toda publicidad que realicen inherente a dicha institución.

**ARTICULO 4°:** BONIFICASE la cuota del mes de diciembre correspondiente al tributo de mayor valor de cuota mensual dentro de los tributos siguientes: Impuesto Automotor, Impuesto Inmobiliario, Tasa de Higiene Urbana o Derecho de Ocupante, a todos aquellos contribuyentes que sean personas humanas, que no realicen actividad comercial registrada en el ejido de Comodoro Rivadavia, y que no posean deuda con la Municipalidad de Comodoro Rivadavia al 30 de noviembre de 2023.

Quedan excluidos del presente beneficio aquellos contribuyentes que posean planes de pago vigentes, multas o infracciones a dicha fecha y aquellos que hayan accedido a los beneficios previstos en la Ordenanza N° 16.603/23.

FACULTASE al Poder Ejecutivo Municipal para reglamentar la instrumentación de la bonificación prevista en el presente Artículo.

**ARTICULO 5°:** Comuníquese al Poder Ejecutivo Municipal, dese al Diario de Sesiones, regístrese y cumplido, archívese.

**DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE COMODORO RIVADAVIA, EN LA DECIMO CUARTA REUNION, NOVENA SESION DE TABLAS, OCURRIDA EL 6 DE JULIO DE 2023.**

**ORDENANZA N° 16.439-2/23**

**EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE COMODORO RIVADAVIA  
SANCIONA CON FUERZA DE:**

**ORDENANZA**

ARTICULO 1º: BONIFICASE el importe efectivamente abonado en el día para todo usuario del Sistema de Estacionamiento Medido (SEM) que utilice el sistema como máximo una (1) hora en la sumatoria de activaciones del mismo día, FACULTANDO al Poder Ejecutivo a reglamentar la forma de instrumentación de la presente Bonificación.

ARTICULO 2º: BONIFICASE el noventa por ciento (90%) del valor de la Tasa normada en la Ordenanza N° 16.439/22 artículo 24 inciso d, punto 1 para los jubilados y/o pensionados con domicilio real en la jurisdicción de Comodoro Rivadavia respecto a un (1) vehículo de su titularidad a elección del Contribuyente cuando posea más de uno, FACULTANDO al Poder Ejecutivo a reglamentar la forma de instrumentación de la presente Bonificación.

ARTICULO 3º: BONIFICASE el noventa por ciento (90%) del valor de la Tasa normada en la Ordenanza N° 16.439/22 artículo 24 inciso d, punto 1 para todos aquellos Ex Combatientes de la Guerra de Malvinas con domicilio real en la jurisdicción de Comodoro Rivadavia respecto a un (1) vehículo de su titularidad a elección del Contribuyente cuando posea más de uno, FACULTANDO al Poder Ejecutivo a reglamentar la forma de instrumentación de la presente Bonificación.

ARTICULO 4º: Comuníquese al Poder Ejecutivo Municipal, dese al Diario de Sesiones, regístrese y cumplido, archívese.

**DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE COMODORO RIVADAVIA, EN LA DECIMO CUARTA REUNION, NOVENA SESION DE TABLAS, OCURRIDA EL 6 DE JULIO DE 2023.**